Antip. Sidon. ibid. epigr. 68:

ὅμηδον ἀγήρωντον στόμα κόσμου.

et id. ibid. epigr. 183: *τιμᾶς ἀγήρως.* I. G. Schneider pericul. crit. p. 111 voluit: *ἀκηροτάτους.*

Toupius denique in emendatt. ad Suid. p. 21: *ἀκηραστούς.*

Caput IV.

De rerum Theodectearum fortuna atque auctoritate.

§ 18.

Cum plurimis, iisdemque non exiguis difficultatibus involuta sit rerum Theodectearum cognitio et investigatio, non inutile, neque ingratum fore existimavi: ordine chronologico enarrare, per quas casus tennes illae reliquiae ad nostrae usque actatis notitiam pervenerint.

In his vero iterum ab Aristotele principium petendum est. Namque ille pro ea, quae ipsi cum Theodecte intercedebat, familiaritate non solum, dum Athenis versabatur, illius scripta inspexit, perlustravit, vel adeo, quod maxime consentaneum est, *ἀπόγονα* possedit; sed etiam postea Athenis absens, quaecunque ab amico in lucem ederentur, aut ab ipso auctore dono accepit, aut tamquam praecipua bibliothecae suae ornamenta suopte Mercurio sibi comparavit.

De majoribus Rheticorum Aristotelis libris jam supra (§ 8) dixi: scriptos fuisse post Nostri obitum¹⁾, cum

1) H. c. post. Olymp. CX. 5 = 338 a. Ch. vid. Rhet. II. 23, 6 et 24, 8. Errat autem Dionys. ep. ad. Amm. I. pag. 6 sq. cum locum Rhet. II. 23, § 3 ad. Olymp. CXII. 3 = 330 a. Ch. referat, quod

ille in Macedonia versabatur, aut certe vixdum Athenas redux factus erat. Atque in his quidem libris eo modo de Theodectis operibus egit, quo facile colligas, ea ab Aristotele diligentius pertractata fuisse²⁾.

At quaerat forte aliquis, qui factum sit, ut Stagirites in hisce libris ipsam artem a familiari suo inventam ne verbo quidem tetigerit. Verum hanc jam antea luculentius tractaverat in libro: *τεχνῶν συναγωγὴ*³⁾ inscripto, qui a Cicerone multa cum laude commemoratur. Unde factum est, ut⁴⁾ de quibus alibi⁵⁾ jam latius disseruerat, in tribus de arte rhetorica libris, quibus non eos, qui ante se fuerant, sed sese ipsum in medio posuit, tam raro priorum commenoret praecelta.

Tum etiam liquet, Aristotelem in iis quoque, quos serius de arte poëtica conscripsit, libris⁶⁾ Theodectis dramata non solum explicuisse, sed etiam posteritati commendasse. Unum tantum ex multis laudabo librum *περὶ*

vitium jam corredit Victorius in Comment. ad h. l. pag. 473. Praeterea Aristoteles in his libris saepius alia ipsius opera laudat; de qua re vid. Westerm. p. 151. Titzium laudare nequeo. Hujus enim V. D. libellum egregium: „de Aristotelis operum serie et distinctione“ aegre desideravi in bibliotheca regia Viadrina.

2) Tragoedias certe, cum docerentur, praesens spectare non potuit. Haec autem Stagirite de Theodecte testimonia inter aequales circumferebantur, cum (quod novissimis V. D. Stahrii studiis veri factum est simillimum) Rhetorica ejus scripta simul cum Ethicis aliisque exotericis promulgata sint, antequam *αὐτόγεγον* in subterraneis Scopoliensibus turpi situ hebescere coepissent. vid. Stahr. T. I. p. 70 T. II. p. 46. 94. 102. 109 – 115.

3) Vide Diog. Laërt. V. 24. Hunc enim titulum pertinere ad librum Aristotelicum a Cicerone (de invent. II. 2 de Orat. II. 58 et Brut. 12) laudatum, extra omnem dubitationem est positum.

cf. Menag. ad Diog. I. 1. Schütz. ad Cic. I. 1. Spengel p. 5 Stahr T. II. p. 155, vide nos §. 21 collat. § 25.

4) Quod cum Cicerone Spengelius totidem fere verbis docet.

5) De ceteris Aristotelis scriptis rhetoricos altius (§ 8) disputavimus.

6) vide Graefenhahn praefat. ad Aristot. Poët. p. XVIII. collat. Buhle in Ersch und Gruber Encyklop. s. v. Aristoteles.

Quid autem impedit, quominus statuamus, Aristotelem optima quaeque Theodectis dramata recepisse in Corpus, quod ex celeberrimorum poëtarum operibus in usum Delphini concinnavit; quamquam Plutarchus vit. Alexand. cap. 8 illius nomen silentio premat. Hoc certe constat, Alexandrum oratorium dicendi genus maxime dilexisse, cum (teste Athenaeo lib. XII. p. 537) Euripidi palmam tribuisse dicatur.

διδασκαλιῶν), in quo, tamquam fundamento, postea innumerabilis librorum ex industriosis Alexandrinorum officinis proditorum copia est superstructa.

Exstitit tunc temporis Asclepiades, Theodectis in schola Isocratica socius, qui⁸⁾ τὰ τραγῳδούμενα conscripsit, i. e. materiae a tragicis poëtis conceptae ac conformatae historiam.

Inter rhetores aequales fuere praeter Isocratem magistrum: Alcidamas, Philiscus, Isaeus, Cephisodorus⁹⁾, Nauclerates, Ephorus, Isocrates Apolloniates, Lacritus Phaselites, Anaximenes¹⁰⁾, Sibyntius, Zoilus, alii¹¹⁾, qui Nostris scripta legere, eorumque memoriam in ipsorum libris servare poterant.

Theopompi testimonium, arrogantiæ plenum¹²⁾, jam saepius in hac causa provocavimus.

Sequitur Theophrastus, de quo idem fere, quod de Aristotelis τεχνῶν συγγραφῇ monendum est. Ille enim idem argumentum tractaverat in libro deperdito περὶ τεχνῶν ὁγηροτεχνῶν Εἴδη τοῦ¹³⁾. In aliis vero aliis argumenti libris locus Theodectis laudandi non relictus fuit, quamquam id in illis copiosius fecisse putandus est. Namque Theophrastus (ut tandem codicum historiam prosequar) ex haereditate praceptoris selectam illam copiosissimamque Aristotelis bibliothecam acceperat, quae (ut modo dixi) Theodectis operibus ornata erat.

Exin bibliotheca geminata migravit in domum Nelei Scepsiensis, qui cunctos libros (exceptis Aristotelis et Theophrasti autographis) Ptolemaeo Philadelpho Regi vendidit¹⁴⁾.

7) Quae quid docuerint, collectis undique veterum testimoniis, exposuit olim Jonsius de scr. hist. phil. p. 54 sq.

8) Testis est Plutarchus vit. Isocrat. et qui illum secutus est, Photius bibl. pag. 487 ed. Bekker.

9) Et hunc quidem simul cum Isocrate juniore Theodecti adversatum fuisse arbitraverim.

Vide nos supra § 8.

10) Is enim Artem Rheticam ad Alexandrum, sub Aristotelis usque nomine circumlatam, scripsit intra annorum spatium 340 — 330 a. Ch. et quidem ante evulgatam majorem Aristotelis rhetoriken, quod Spengelius p. 182 sqq. argumentis satis firmis probavit.

Sed vide nos infra § 23 ubi de ejus παλιγγενεσίᾳ sermo esto.

11) Vide de his omniaibns Westerm. I. I. p. 159 sqq.

12) De Theopompi magniloquentia vid. Wickers p. 13 sqq. et pag. 142 sqq.

13) vid. Spengel p. 5 et Westerm. p. 171.

14) vid. Epitom. Athen. lib. I. p. 5. C. cf. Stahr Aristot. T. II, p. 50.

Ergo agite sequamur vestigia Nostri, in vasta bibliothecae Alexandrinae spatia delati¹⁵⁾; videamus, quam fortunam in illis expertus sit.

§ 19.

Theodectis tragœdiae studiis Alexandrinorum Pergamenorumque critico-encyclopaedicis a canone exclusæ, simul cum temporum, quibus ortae erant, permutatione in oblivionem adductæ sunt. Neque, ut videtur, abhinc integræ descriptæ, aut scholiis illustratae, sed passim tantum et fractim a doctissimis quibusque viris¹⁾ exempli causa provocatae sunt; nisi forte eas a misero quodam Tragico Alexandrino excerptas et, deletis auctoris nomine et natura, in novam (ut tum solebant) formam redactas credamus.

Ars rhetorica, scilicet theoretica²⁾, cum antea suapte sponte constituta fuisse, praepotente Aristotelis ingenio in scholarum philosophicarum ditionem redacta est³⁾; quae quidem ita erant comparatae, ut non tam quaereretur, qualis illa apud veteres fuerit, sed potius, quomodo ad cujusque philosophiae praecepta optime insti-tuenda foret⁴⁾.

Ecce tibi, ex hoc divinae sapientiae partu, exorti

15) Sed tantum abest, ut illi codices unice extiterint, ut potius credibile sit, plura librorum Theodectis apographa per Graciam literatam fuisse circumlata; quamquam, cum contendo codices Alexandrinos optimae notæ fuisse, haud multum sane mihi videor a vero aberrasse.

1) De Arista Alexandrino, ejusque tragœdiarum Theodectis cognitione supra § 13 diximus.

2) Praetermitto practicam, quae hebescente jam Atticae suadæ splendore in Asiam Rhodumque profecta, ibique diversis rationibus exculta est; licet et harum scholarum antistites, Aeschines, Hegesias Magnes, Cleochares Myrleanus, aliique disciplinæ suæ theoriam literis mandasse videntur. Vid. Westerm. p. 463.

3) Pauci tantum postea meri rhetores extitere: Zopyrus Clazomenius, Archelaus, Ariston Elaeus, Biou Syracusanus, Demetrius Smyrnaeus, Democritus Pergamenus, Heraclides Cumaeus.

vid. Westerm. p. 171.

4) Ex hac fundamentorum philosophorum diversitate per se patet, alios Nostri rhetoriceen probasse, alios damnasse; quare si nobis supereressent illorum virorum de Theodecte scripta, vel dicta, id primum aequum foret spectare, quo illi philosophiac genere usi sint.

Eademque via Nobis in Philodemo Epicureo explanando praemissa est.

sunt⁵⁾ inter Academiae διαδόχος rhetores celeberrimi: Speusippus, Xenocrates, Polemon, Crantor; in ipso Lyceo Theophrasto jam seniore successit Demetrius Phalereus; inter Stoicos⁶⁾ denique (ut aequalem Epicuri gregem oblivione obruam) Zenonem auctorem deinceps excepere Cleanthus et Chrysippus Solensis. At aetate Alexandrina juxta illud, quod philosophico-criticum dixerim, studium et alterum quoddam mentem humanam in contrarias partes abripiebat: historico-criticum dico, quo, cum viri suo quisque ordine doctissimi investigando, percensendo quid quisque veterum in quaque bonarum literarum parte novaverit, iteraverit — ne multa — optime praestiterit, immensum quantam doctrinae copiam consumerent, quo, inquam, Theodectis memoriae servandae melius feliciusque est provisum.

Hanc igitur viam⁷⁾ in primis ingressus est Aristoxenus, Aristotelis discipulus, qui de vitis Doctorum scripsit; atque ejusdem socii: Phanias Eresius et Dicaearchus Messenius, qui poëtarum et musicorum historiam egregie illustrarunt.

Tum Clearchus ille Peripateticus reliquit, praeter vitas diversorum hominum, librum περὶ γρίφων, quae res in nostra causa eo majoris est momenti, cum illi auctori plures locos Theodectis ab Athenaeo servatos debeamus, ut ipse Deipnosophista⁸⁾ indicare videtur lib. X pag. 452 et aliis in locis.

Porro de poëtis egit vir in Atheniensium rebus publicis gerendis praecellens Demetrius Phalereus, qui, ut Cicero Brut. 9 ait, processerat in solem et pulverem non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti, doctissimi viri, umbraculis.

Metrodorus Atheniensis περὶ ποιητῶν; Strato, Peripateticorum optimus, περὶ βίων. Similia Duris Samius, homo in historia diligens, et Antilochus; Hieronymus Rhodius περὶ ποιητῶν, Antigonus Carystius de vitis Eruditorum.

Sequitur, cum Cratete Mallote, Callimachus, doctis-

5) vid. Westerm. p. 169 — 172.

6) Horum enim circa grammaticam merita prae ceteris laudat Dionys. Halic. de compos. verbor cap. II. Vide nos infra § 54.

7) In his exponendis praecipue doctissimo Jonsio duce usus sum, qui libro saepius laudato optime de historia literaria meritus est.

8) cf. Polluc. Onomast. lib. VI. cap. 19, qui Clearchum ante oculos habebat.

Vide nos infra § 24 et in commentat. II. cap. II.

simus ille grammaticus Pergamenus, qui non solum in tertio historiarum Doctorum libro (*πίνακες Περγαμηνοί*) de Rhetoribus⁹⁾ verbosius egisse videtur, sed etiam indicem et descriptionem poëtarum confecit, quas inde ab artis dramaticae principio, secundum seriem temporum, fabulas ediderint.

Quid dicam de Zenodoto, Eratosthene et Apollonio Rhadio, bibliothecae Alexandrinae custodibus? — Quid de Aristophane Byzantino (qui item διδασκαλίας edidit), Asclepiade Myrleano? — Quid denique de Aristarcho ipso et Didymo Alexandrino, viris doctissimis sagacissimisque¹⁰⁾?

Nicander, Colophonius, cuius librum *περὶ τῶν Ἀριστοτέλους μαθητῶν* jam supra (§ 8) laudavimus, scripsit etiam *περὶ ποιητῶν*.

Inter omnes vero historiae Graecorum literariae scriptores eminent Hermippus Smyrnaeus, Callimachi discipulus ἐπισημότατος, ἀνὴρ περὶ πᾶσαν ἴστορίαν ἐπιμελῆς¹¹⁾. Is enim, investigatis optimis quibusque pluteorum Alexandrinorum Pergamenorumque fontibus, scripsit præ ceteris de vitis doctorum, de Aristotele et *περὶ τῶν Ἰσονομάτους μαθητῶν*. Ex hoc autem potissimum libro desumptae sunt rerum Theodectearum reliquiae, quas nobis servarunt Dionysius Halic., Plutarchus, Diogenes Laërtius, qui illum (quamquam in aliis causis) non uno loco testem provocant; Athenaeus denique, qui id ipsi disertis verbis profitetur¹²⁾, et fortasse etiam Suidas.

Herodicus, grammaticus ille Crateteus, sex minimum libros *ζωηδονυμένων* de iis, quae in comoedia tractantur, reliquit; cui adjungendus est Antiochus quidam Alexandrinus, qui incerta aetate de poëtis egit, qui in media comoedia perstringuntur; atque illorum jacturam eo magis dolemus, cum ex innumeris illis, quae in communis literarum naufragio perierunt, Graecorum comoediis, unus tantum nobis supersit *Antiphonis locus*¹³⁾, quo Theodectes vellicatur.

9) vid. Westerm. p. 173.

10) vid. Eund. ibid.

11) Teste Joseph. antiqq. Judaic. lib. I.

cf. Locynski Hermippi fragm. et nos § 1.

12) Ath. Deipn. lib. X. p. 431 e:

Θεοδέκτην δὲ τὸν Φασηλίην φησίν 'Ερμίππος εν τοῖς περὶ τῶν Ἰσονομάτους μαθητῶν ἵκανώτατον γεγονέναι ἔνευρεν τὸν προβληθέντα γρῦπον, καὶ αὐτὸν προβαλεῖν ἐτέροις ἐπιδεξίως.

13) ap. Athen. Deipn. lib. IV. p. 154 b. Vide nos supra § 14.

Timotheus περὶ βίων, et egregius ille Peripateticus, (quem primus Stahrius in Arisotelia doctrina accuratiore ac laudatione splendidiore dignatus est) Aristocles Messenius περὶ φιλοσοφίας.

Cum his nominandi sunt: Demetrius Magnes περὶ ὄμωνύμων ποιητῶν τε καὶ συγγραφέων, quem Diogenes Laërt. et Agresphon περὶ ὄμωνύμων, quem Suidas ad acta Eruditorum ordinanda usurpavit.

Deinde scripsit (nescio quo saeculo) Heron, rhetor Atheniensis, περὶ τῶν ἀρχαίων ὁγηρῶν, καὶ τῶν λόγων, οἷς ἐνιησαν, πρὸς ἄλληλους ἀγωνιζόμενοι, nobile profecto opus, cujus damnum resarciri nequit. Et huic quidem auctori (nisi egregie fallor) pretiosam illam certaminis oratorii ad Mansoleum commissi, in quo Theodectes pugnavit, debemus cognitionem. Simili modo, quo ille de rhetorum, Carystius, Pergamenus grammaticus, de poëtarum historia meritus est libro περὶ διδασκαλῶν. Praeterea de poëtis scripsere: Demetrius Byzantius, Theodorus quidam, Lobon Argivus, et vero etiam Dionysius Phaselites¹⁴⁾, cui celeberrimum tribulem suum pro merito laudare par fuit.

Sed jamjam me inopinatum justos hujus periodi fines transgredi passus sum.

Nunc agite sequamur alias Phaselitae vestigia, Crito-lai Peripatetici dico, qui, simul cum Carneade Academico et Diogene Stoico, primum artem rhetoricam ex scholarum Atheniensium umbraculis in fori Romani solem ac pulverem transtulit¹⁵⁾.

His denique subjungamus Diophanem Mitylenaeum.

§ 20.

Pervenimus nunc ad calamitosum illud tempus, quo Graeculi, corrupta pristina illa morum integritate, sanctitate ac virilitate, in omnia deliciarum vitia, ac miserrimam fatuitatem, dicendi quoque arte, defluxerunt; quo, inquam, puri puti rhetores (quos Cicero de orat. II 58 sub Antonii persona „germanos“ dicit) philosophos impug-

14) Ut ex auctore vitae Nicandri, Theriacis hujus praefixa, cognovimus. cf. Jons. p. 334. De auctoritate operum Dionys. Phas. vide Weiske in prolegg. ad Dionys. Longin. pag. CVI.

15) Vid. Frid. Ellndt prolegg. histor. eloquent. Romanac usque ad Caesares adumbrantia, ejusd. ed. Cic. Brut. praefixa pag. I — XIII collat. Westermann. p. 167 sq.

nare, corumque manibus artis rhetoricae principatum extorquere conati sunt. Ac parvum quoddam tum temporis circa scriptores artium extitit studium, nihil eisdem verbis, quae prior aliquis occupasset, definiendi. Quoad autem illi, in his veterum sententiis recoquendis, Theodectem respexerint, amplius investigare nequit; nisi forte quinque partita illa rhetorices divisio, quae (ut quibusdam¹⁾ placuit) exinde inter artium scriptores facta est solemnis, ansam nobis praebere poterit.

Ac partes quidem haec sunt: εὐρεσις, τάξις, λέξις, μνήμη, ὑπόκρισις, quas si cum Theodecteis a Gemistio Plethone²⁾ servatis comparare velis, haud magnam sane utriusque sententiae observabis discepantiam. Et vero etiam illos in mnemonica arte tractanda (in quo genere excelluere Charmadas et Metrodorus Scopensis³⁾) Nostrum, tamquam hujus artis auctorem, consuluisse arbitraverim.

Sed de his omnibus mox Tullius noster nobis disputandi praebebit copiam.

Nomina praecipuorum hujus temporis rhetorum haec sunt: Hermagoras⁴⁾, qui fecit velut propriam viam; Menedemus, homo promptus ingenio atque abundantia doctrina et quadam incredibili varietate rerum et copia instructus;

1) Doctissimus Westermannus mihi ante oculos obversatur, qui quibus argumentis sententiam suam (pag. 181 sq.) confirmet, ipse videat. Nam ex Ciceronis loco ab eo laudato (de orat. II. 19) singularum de orationis divisione sententiarum neque actatem, nequidem ipsum auctorem eruere valco. Tullii verba haec sunt (l. l. § 79): „Denique quinque faciunt quasi membra eloquentiae, invenire quid dicas, inventa disponere, deinde ornare verbis, post memoriae mandare, tum ad extremum agere ac pronuntiare: rem sane non reconditam.“

2) Ap. Walz. T. VI. p. 387. Partes, seu membra eloquentiae sunt: εὑρεσις, τάξις, οἰκονομία, μνημοσύνη, ὑπόκρισις, ἐρμηνεία. De corrupti hujus loci sensu et ratione infra (cap. V § 29 sq.) verbosius est dicendum; interea vero licet Plethonis fidem paululum addubitat.

3) Vide Cic. d. Orat. II 88, 90. Quintil. XI, 2, 22 et 26 cf. eund. X 6, 4 et nos infra § 57.

4) Vid. Quintil. III 5, 9: „Hermagoras judicium, partitionem, ordinem, quaeque elocutionis sunt, subiectit oeconomiae;“ etc. Cujus loci sensum minus recte percepisse mihi videtur Westermannus (pag. 181 sq.) cum partes Hermagoreas hoc modo enumeret: judicium, partitione, ordo, oeconomia. Nam oeconomia est genus, cui cetera, tamquam species, subjecta sunt. Cf. Dionys. Halic. de Thueyd. jud. cap. 9, qui post Hermagoram alias tres partes oeconomiae subiectit.

Dc notione vocis οἰκονομία infra § 52 agemus.

Demetrius Syrus⁵), Apollonius Molon, Gorgias, quem latino ore reddidit Rutilius Lupus, et tandem Castor Gallus cum Philodemo Epicureo, qui nuper, misere disceptus, ac dilaceratus, ex Herculaneensi sepulcro resurrexit⁶).

§ 21.

Sed tempus est, ut Theodecteas reliquias inter Romanorum, cum privatas, tum publicas parietes vestigemus.

Quamquam enim Graeci rhetores senatus consulto (161 a. Ch.) Roma expulsi, et postea, reduces facti, denuo (a. 92 a Ch.) venia docendi privati fuerunt¹): tamen exinde mirificum quoddam nobilissimos quosque Romanorum cepit Graecarum literarum studium, quod, cum primum Aristotelis libri a Sulla Romam translati erant²), magis magisque auctum est atque amplificatum³).

Et tum quidem inter Philhellenum⁴) principes emicuit M. Tullius Cicero, qui insatiabili bona-

5) Hunc Syrum cum Demetrio Magnete (supra § 19 laudato) confuderunt Jonsius pag. 207, (quod vero idem pag. 42 illum „Magnum“ dicit, id typographi vitio factum arbitror) atque adeo criticorum princeps Bentleius (opusc. p. 572). Sed istum errorem jamdudum correxerunt Ernestius Clav. Cic. s. h. v. et Orellius ad Cic. Brut. 91. Cf. Stahr. T. I pag. 6.

6) Vid. in Volum. Hereul. Oxon. 1823. 8vo. T. II pag. 1 — 116.

Vide nos in prooemio.

1) Vid. Sueton de clar. rhet. I. Gell. N. A. XV 11. Cf. Ellendt I. I. pag. XIV sq.

Paulo quidem post iterum Romae docere cooperunt, verum, motibus civilibus interrupti, (Cic. Brut. cap. 90) Augusteo demum saeculo jus rhetoriceum publice profitendi nacti sunt (cf. Ellendt. I. I. pag. LXXXVI sq.)

Tandem etiam a Vespasiano imperatore id impetrarunt, ut eodem censu, quo latini rhetores, censerentur. Vid. Sueton. Vespas. 18.

2) Plutarch. vit. Sull. cap. 26.

Latebant horum librorum (nimirum esotericorum) αὐτόγραφα in Apelliconis Teii bibliotheca, quae quidem a Sulla ablata et Romae servata, tamen non ante dictatoris mortem publici juris facta est. Hanc rem luce clarius exposuit Cl. Stahrius Aristotel. T. II.

3) Inter eos, qui de Aristotelis libris servandis, emendandis ac promulgandis optime meriti sunt, primum locum occupat Andronicus Rhodius, de quo docte disputavit Stahrius T. II p. 129 sq.

4) Cic. ad Attic. I, 48: „Nunc quoniam et laudis avidissimi semper suimus, et praeter ceteros Φιλέλληνες et sumus et habemur, et

rum literarum studio per Asiam, Rhodum, Graeciamque actus, clarissimorum illius temporis virorum disciplinis usus est; neque solum philosophos: Archiam, Phaedrum, Diodotum, Posidonium, Philonem, Antiochum, alios audivit, sed etiam in rhetorum: Xenoclis, Dionysii, Menippi, Apollonii scholis est moratus⁵⁾.

Praeterea etiam doctissimorum veterum scripta undique collecta secum Romam duxit, et non tantum in nitidis bibliothecae suae forulis disposuit, verum potius lucubrationibus percensuit, pertractavit, ne dicam devoravit. Ad haec igitur negotia omnia perpetranda Tullius feliciter nactus est socium Tyrannionem, virum in historia, quum literaria, tum praecipue bibliothecaria⁶⁾ nobilissimum.

At quaeritur nunc, qua ratione Cicero privata sua rhetorices studia moderatus sit, in qua re ipse, utpote candidus testis, audiendus est⁷⁾.

multorum odia atque inimicitias reipublicae causa suscepimus: παρτοῖς μιμνήσκεο ἀρετῆς, curaque, et effice, ut ab omnibus et laudemur, et amemur.“

5) Vid. ipsum in Bruto cap. 91.

6) Hunc virum primus pro merito laudavit Stahrius T. II p. 122 — 129.

Sed juvat his omnibus adscribere quaedam Ciceroniana, lectu semper dignissima.

Ad. Attic. IV 4b): „Perbelle feceris, si ad nos veneris. Offendes designationem Tyrannionis mirificam librorum meorum, quorum reliquiae multo meliores sunt, quam putaram; etiam velim, mihi mittas de tuis librariolis duos aliquos, quibus Tyrannio utatur glutinatoribus, ad cetera administris: iisque imperes, ut sumant membranulam, ex qua indices fiant, quos vos Graeci, ut opinor, (συλλάβοντες?) σιλλύβοντες appellatis.“

Ibid. ep. 8 a): „Postea vero, quam Tyrannio mihi libros disposuit, mens addita videtur meis aedibus. Qua quidem in re mirifica opera Dionysii et Menophili tui fuit. Nihil venustius, quam illa tua peggmata, postquam mihi sillybis libros illustrarunt.“

Ad. Quint. fratr. libr. III ep. 4 § 5: „De bibliotheca tua Graeca supplenda, libris commutandis, latinis comparandis: valde velim ista confici, praesertim quum ad meum quoque usum spectent.“

Sed ego, mihi ipsi ista per quem agam, non habeo. Neque enim venalia sunt, quae quidem placeant, sed confici, nisi per hominem et peritum et diligentem non possunt; Chrysippo tamen imperabo et cum Tyrannione loquar.“

Cf. ejusd. libr. ep. 5 § 5.

7) In universum laudamus Cie. de Divinat. II cap. 1 § 4; de

De Invent. II 2 § 5 et 6: „Nobis omnium quicunque fuerunt ab ultimo principio hujus praceptionis (rhetoricae) usque ad hoc tempus, expositis copiis, quocunque placeret eligendi potestas fuit. Ac veteres quidem scriptores artis, usque a principe illo inventore Tisia repetitos, unum in locum conduxit Aristoteles⁸⁾, et nominatim euimusque pracepta, magna conquisita cura, perspicue conscripsit, atque enodata diligenter exposuit: ac tantum inventoribus ipsis suavitate et brevitate dicendi praestitit, ut nemo illorum pracepta ex ipsorum libris cognoscatur, sed omnes, qui, quod illi praecipiebant, velint intelligere, ad hunc, quasi ad quemdam multo commodiorem explicatorem revertantur.“

Ecce habes causam memoria dignissimam, quae id effecit, ut Theodectis scripta mox immerito silentio atque oblivio obruerentur; neque hoc Ciceronis demum aetate factum arbitror, cum et illi Aristotelis libri jam ante promulgatam Apelliconis bibliothecam circumlati et perfecti sint⁹⁾: quae res insuper Antonii exemplo probatur. Is enim, qui ante Sullae raptum diem obiit, dixit¹⁰⁾: „Cujus (scil. Aristotelis) et illum legi librum, in quo exposuit dicendi artes omnium superiorum et illos, in quibus ipse sua quaedam de eadem arte dixit.“

Nihilo vero minus Cicero etiam ipsa rhetorica Theodectis scripta et cognovisse et inspexisse videatur, quod non uno loco significat.

Orator. cap. 51 § 172: „Ejus (scil. Aristotelis) auditor Theodectes, in primis (ut Aristoteles saepe significat) politus scriptor et artifex, hoc idem sentit et praecipit¹¹⁾.“

Jam vero nonnullos (in iisque Erythraeum in praefat. ad antiq. Rhet.) extitisse video, qui contenderent, Cice-

finib. V cap. 4 § 10; de Inventione II cap. 10 § 43 ibid. cap. 58 § 160 quibus locis Tullius fatetur, sese in rhetoriciis praecepit Aristotelem et Theophrastum auctores secutum esse.

8) Cf. Cic. Brut. 42

De titulo hujus libri *τεχνῶν συναγωγὴν* supra (§ 18 collat. infra § 25) disputavimus unde corrigendus est Strebacus, qui librum *ἀτάξιον* putat.

9) Vide Stahr. T. II p. 152 sq.

10) Ap. Ciceron. de Orat. II 58 § 160 collat. cap. 56 § 152.

De Antonio vide: Dissertat. historic. de personis dialogi Ciceronianii de Oratore, auctore Joh. Atterhom. Londini Gothorum 1801. 4to.

11) Cf. eund. ibid. cap. 57 § 194 et 64 § 218 collat. de Invent. II 2 fin.

ronem in iis, quos juvenili aetate, conscripsit libris „de Inventione“ Theodectem ducem secutum fuisse, quorum sententiam egomet ipsis Ciceronis verbis¹²⁾ refellere potius, quam comprobare velim. Ille autem l. l. I 14 sq. enumerat sex orationis partes: „exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio,“ de quibus quantum Isocrati, Theodecti, Aristoteli, Theophrasto, aut alio eidam auctori tribuendum sit, amplius dirimi nequit^{13).}

Tum quidem Cicero in libris de oratore¹⁴⁾, quos serius exaravit, argumentorum primam partitionem, in insita et assumta, ab Aristotele¹⁵⁾ mutuo petiit, sed reliquae divisiones (ut jam animadvertisit Talaeus ad Cic. l. l.) neutiquam sunt Aristotelis.

Adde, quae ipse Tullius in Ep. ad fam. I 9 de his tribus de Oratore libris dicit: „Abhorrent a communibus praceptoribus et omnem antiquorum et Aristoteleam, et Isocrateam rationem oratoriam complectuntur^{16).}

Itaque et Theodectem, qui tamquam medium tenebat inter utrumque praceptorum suum, rarius laudat, cum tamen eum magni aestimasse videatur.

Haec autem, quam Cicero in rhetoriciis secutus est, eclectica ratio, jamdudum inter Graecos usitata erat, de qua re Cic. de Invent. II 2 fin. et 3 init.: „Nam fuit eodem tempore, quo Aristoteles, magnus et nobilis orator Isocrates, eujus ipsis, quam constet esse artem, non invenimus. Discipulorum autem atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte pracepta reperimus.

Ex his duabus diversis secuti familiis¹⁷⁾, quarum altera, quum versaretur in philosophia, non ullam rhetoricae quoque artis sibi curam assumebat, altera vero omnis in dicendi studio et praeceptione occupata¹⁸⁾ unum quodam est conflatum genus a posterioribus, qui ab utrisque

12) De Invent. II 2 init. et fin. 3 init.

13) Atque idem accidit, ut (§ 23) videbimus, in Quintiliani (III 9 et IV 3) orationis divisione.

14) Lib. II cap 39 collat Quintil. V 10, 8 et 11.

15) Rhetor. I, 2 § 2: πλοτεις ἐγτεχνοι καὶ ἄτεχνοι.

Cf. nos infra § 50.

16) De ejus loci sensu pluribus doce disputavit Spengelius pag. 167; plura etiam in secunda commentationis suae parte edenda promisit.

17) Quintil. III 1. Hinc et diversae secari coeperunt vias.

18) Has diversas rhetorum vias egregie descripsit Cicero sub Antonii persona, in lib. de Orat. II 38.

ea, quae commode dici videbantur, in suas artes contulerunt: quos ipsos simul, atque illos superiores, quoad facultas tulit, proposuimus, et ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus.“

Et idem ibid. c. 2 init.:

— „Non unum aliquod proposuimus exemplum, — sed omnibus unum in locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissime praecipere videbatur, excerptimus et ex variis ingeniis excellentissima quaeque libavimus.“

Quod Cicero tragica Theodectis opera ne verbo quidem memoraverit, condonemus ingenio in sola fere pedestri oratione versanti.

Sed hac aetate ab alio scriptore pauci quidam Theodectis versus forte fortuna servati sunt; Strabonem inquam, cui (si ratio nostra constat) licuit in Alexandrina bibliotheca Theodectis scripta inspicere.

Verum (quod salva illa supputatione monendum est) totus Strabonis (Geogr. XV 1 § 24) locus ita est constitutus, ut illos ipsos versus potius Onesicrito auctore laudatos credamus.

§ 22.

Sequitur Dionysius Halicarnassensis, Graecorum hujus temporis rhetorum nobilissimus. Ille enim, quamquam in iis, quae juvenili aetate literis mandavit, levius versatus esse videatur, cum modo judicium contineret, modo praecipitaret, neque usque in fontibus perscrutandis cautius ageret¹⁾: in hac tamen argumentorum

„Atque inter hunc Aristotelem — et hos germanos hujus artis magistros hoc mili visum est interesse, quod ille eadem acie mentis, qua rerum omnium vim naturamque viderat, haec quoque adspexit, quae ad dicendi artem, quam ille despiciebat, pertinebant: illi autem, qui hoc solum colendum ducebant, habitarunt in hac ratione tractanda non eadem prudentia, qua ille, sed usu in hoc uno genere studioque majore.“

Buhlius (ad Aristot. T. IV p. 5 not. 1, iterum T. V praef. p. IV not. 5 et tandem etiam in Ersch's und Gruber's Encyclopaed. s. v. Aristot.) suo more negligentius egit, cum hunc locum ex Cie, de finib. bonn. et mall. V 58 proferret.

19) Vide Cl. Heeren de fontibus Geogr. Strabon. Commentat. in Comment. soc. reg. scient. Gotting. recent. Vol. V class. hist. et philol. p. 97 — 160.

1) Vide Alb. Gerh. Becker: Dionys. Halic. als ästhetisch-kritischer

tenuitate minime respui debet. Jam in iis, quae de Theodecte memoriae prodidit ex duplice rerum natura, duplice fontis auctoritatem divine cognoscere licet. Nimirum in libro de Isaeo § 19 et in ep. ad Amm. I § 2 Nostrum inter Isocratis discipulos, et quidem ab Aristotele sejunctum, profert, in qua re Hermippum²⁾ auctorem secutus esse videtur, tum in libro de compos verb. cap. 2, et de admirand. vi dic. in Demosth. cap. 48 laudat Theodectis studia grammatico-rhetorica, ita tamen, ut juxta illum Aristotelem eadem probantem nominet. Et horum quidem locorum habitus ita est comparatus, ut appareat Dionysium Theodectis scripta legisse. Tandem etiam superest locus in epist. ad Amm. I § 12, quo ille Nostri tragoidiam Alemaeonem commemorat; sed haec ipsis Aristotelis (Rhetor. II 25 § 3) verbis tradit, neque contra ullum in omnibus Dionysii scriptis reperitur judicium, quod verisimile reddere possit, illum etiam tragedias Phaselitae cognovisse. Haec enim tum temporis a rhetore erant ab alienata.

Tunc etiam inter rhetores iminebant: Caecilius Callatinus, Theodorus Gadarenus, Apollodorus Pergamenus, Hermagoras jun., Athenaeus Peripateticus, Theon Stoicus et Areus Pythagoreus, quorum nomina ac praecepta nonnisi ex tenui posteriorum (praesertim Quintiliani) traditione ad nostrae usque aetatis notitiam pervenere³⁾.

Transeamus ad Plutarchum, qui (ut diximus in § 4 et 16) in vit. Alex. cap. 17 de honoribus loquitur, quos Noster post mortem expertus sit.

Haec ex Onesiceriti, aut Hermippi libris desumisit, quos ille, ut ex aliis quibusdam locis apparet⁴⁾, in vita Alexandri contexenda secutus est.

Quae si, tanta auctoritate freti, pro veris accipere debemus, tamen in iis, quae in vita Isocratis traduntur (licet et haec maximam partem⁵⁾ ex Hermippi libris petita

Schriftsteller. Krueger: Dionysii Historiographica et Westermann I. I. pag. 192 sq.

2) Quod ipse Dionysius in Isaeo 1 docet: οὐδὲ γάρ, ὁ τοὺς Ἰσοχρότους μαθητὰς ἀναγράψας Ἐρμίπος, ἀκριβῆς ἐν τοῖς ἄλλοις γενομένος, ὑπὲρ τοῦδε τοῦ ὥντος (scil. Ἰσαιόν) οὐδὲν εἰρηκεν κ. τ. λ.

3) Vide Westerm. p. 193 sq.

4) Vide Heeren de fontibus et auctoritate vitt. parall. Plutarchi commentatt. IV. Gotting 1820. collat. St. Croix, Examen, crit. des hist. d'Alex.

Vide Stahr. T. II p. 48 not. 3.

5) Ut jam supra § 20 verbo significavimus.

sint) non item temere Plutarcho⁶⁾ fides est habenda⁷⁾, nisi aliorum⁸⁾ testimonia accedant.

§ 25.

At jamjam haeremus in Quintiliano, de quo πρό-
βλημα Αρχιμήδειον est. Nempe is primus dubitationem
super auctoritate rhetorices Theodectae attulit in instit.
orat. II, 45, 40: — „a quo (scil. Gorgia) non dissentit
Theodectes, sive ipsius id opus est, quod de rhetorice
nomine ejus inscribitur, sive, ut creditum est, Aristote-
lis“ etc.

Atque hoc loco primum id nos offendit, quod nunc
demum Fabio illud dubium injectum sit, cum antea bona
fide Theodectem tamquam genuinum excitaverit; sed illa
omnia, quae Quintilianus lib. I 4 § 18 profert, verbote-
nus reddidit ex Dionys. Halic. de comp. verb. cap. 2.
Deinde lib. III 1, 14 verbo denotat ea quae lib. II 45
§ 10 de Theodectis opere dixerat.

Lib. IV 2 § 65 omissa illa notula simpliciter Theo-
dectem laudat, quae res docet, Fabium, eundem pro dicti
operis auctore accepisse.

Denique lib. IX 4 § 88, ubi de numeris orationis
disputat, Theodectem simul cum Aristotele, Theophrasto
et Dionysio (de composit. verb. cap. 17) tamquam senten-
tiae suae auctorem enumerat.

Dionysius quidem ipse (ibid. cap. 25) Aristotelem
(Rhet. III 8 sq.) solum testem, quem ceteri fere omnes
secuti sunt, provocat.

Jam id summi mihi momenti esse videtur, quod Ci-
cero quoque in Orator. cap. 51 sq. de numeris ora-
tionis egit, ibique Theodectem laudavit.

Nempe ille (ut dictum est § 18 et 21) legerat etiam

6) Plutarchum dico, neque vero Pseudoplutarchum. Nam qui olim
huic auctori libellum de vitis X oratt. abjudicaverunt: Taylor. Lect.
Lys. 5, 6. Ruhnken hist. crit. p. 47 sq. alii, jamdudum illi gravissi-
mis argumentis profligati putandi sunt, ab Alb. Gerh. Becker in Ueber-
setz. d. Andocides p. 111 — 152, Westermanno I. l. pag 60 et ab
eodem V. D. peculiari commentat., quam nuper suae libri illius edi-
tioni praefixit.

7) Vide Schirach. dissertat. de vita et genere scribendi Isocratis
pag. 3.

8) Photium semper excipio qui (pag. 487) Plutarchum totidem
fere verbis reddidit.

Aristotelis τεχνῶν συναγωγῆν, in quo libro Stagirites inter alia Theodectae rhetorices praecepta exposuerat. Quare cum Cicero l. l. eadem de Theodecte tradat, ac (Dionysius et) Quintilianus IX 4 § 88: id certe constat, et omnes unum idemque opus Theodecteum laudasse, et ea praecepta, quae in dicto opere, sive id Theodectis fuerit, sive Aristotelis, consignata erant, haud dissentire ab iis, quae Aristoteles tamquam genuina Theodectea in τεχνῶν συναγωγῇ prodiderat.

Haec igitur cum omnium rerum fide videantur superstructa in limite quaestione obviae praefigenda sunt.

Quæritur nunc quodnam opus Quintil. II 15 § 10 et all. ob oculos habuerit? —

Manifeste τὰ Θεοδέκτεια, quod omnes facili negotio intellexerunt; cuius vero et quale hoc opus fuerit, haud quisquam adhuc enucleare aut voluit, aut potuit. Spaldingius ad l. l., nihil moratus Valerii Maximi (VIII 14, 5) interpretationem, τὰ Θεοδέκτεια putat esse Rhetorica ad Theodectem, et eodem quidem sensu ab Aristotele dicta, quo idem Νικουάχεια et Ἔνδημεια appellaverit, quorum et ipsorum tituli summis viris fraudi fuerunt¹⁾.

Verum his, quamquam aliqua ex parte assensum nostrum ferre poterint, nihil dum neque actum, neque absolutum videtur. Inveteravit jam inde ab antiquitate perversa ista opinio, qua liber ille Rheticorum ad Alexandrum epitome Theodecteorum Aristotelis esse perhiberetur. Hunc igitur librum cum videamus doctissimorum virorum²⁾ cura ad genuinum auctorem suum, Anaximenem, feliciter relatum, tamen licet adeo ulterius progredi, dicendo, illum demum post

1) vid. Victor, ad Aristot. Rhet. III. 9 § 9 et ejusd. praefat. in Rhetor.

2) In his primus extitit Petr. Victorius l. l. Secuti sunt Nunnesius, Ant. Majoragius, Thom. Rhedigerus (ut ipse vir celeberrimus annotavit in fronte cod. Ms. Rhetic. ad Alex. qui adhuc extat Vratislaviae in Bibl. Rhedigeran.) Patritius, Muretus, Aldobrandinus, Andr. Schottus, Vossius, Menagius, Gessnerus cum Spaldingio l. l. et ad III. 4. 9.

Contra hos pugnarunt Fabricius bibl. gr. T. III. p. 223, Garnier in Mem. de l'Instit. de France. Vol. II p. 44. Buhlius ad Aristot. T. IV. p. 3 sqq. et 543 sqq. (qui postea in praefatt. ad T. V & VI, et in Ersch und Gruber Encycl. s. v. Aristot. Spaldingii auctoritate commotus, sententiam suam retractavit); Ernestius in Lexic. technol. praefat. pag. XV, Goettling. ad Aristot. Politic. p. 292 et Tietze de Aristot. opp. serie et distinct. p. 35. Vide de his omnibus Groddeck. Init. I. p. 126 II. p. 171. Stahr Aristot. T. II. p. 227 sqq. Westerm. p. 143 et Spengel p. 182 sqq., qui, quod dubitationis residuum erat, sustulit.

**Quintilianis tempora pro Theodecteis Aristote-
lis fuisse habitum**, cum magnopere dissentiat ab
iis, quae a triumviris illis, Cicerone, Quintiliano ac Dio-
nysio ex Theodecteis sic dictis proferuntur.

Porro etiam, cum tandem inter omnes³⁾ constet, epistolam, quae nunc in fronte Rheticorum ad Alexandrum reperitur, esse spuriam, id quoque magnam veritatis speciem habere videtur, easdem literas ad aliud quoddam Aristotelis opus pertinuisse⁴⁾ illique, divulgis jam ac corruptis Stagiritae scriptis fuisse praefixas.

Jam Buhlius⁵⁾, cum se sagaci Spaldingii inventione convictum videret, novis viribus collectis, eadem animositate, qua priorem, aliam quandam sententiam defendere conatus est. Etenim contendit, Quintilianum (nam Ciceronem et Dionysium respicere ei non placuit) idem opus intellexisse, quod auctor epistolae ad Alexandrum significet verbis: *τέχναι Θεοδέκτη γραφεῖσαι*, quodque ipse Aristoteles (III 9 § 9) *Θεοδέκτεια nominaverit*, et hoc quidem omnino fuisse (cheu!) *τέχνων συναγωγήν*.

Qui, quaeso, isti viro in hac re fidem habere possis, qui non solnm principales locos (Cic. de invent. II. 2, et Brut. 12) hue spectantes non novit, sed etiam eum, quem unice cognoverat, locum (Cic. de Orat. II. 58) sub falso titulo (Cic. de finib. V. 58! vide nos § 21 not. 17) introduxit, neque post tot lustrorum spatium, meliora doctus, errorem depulit.

Nostra sententia haec est: Extat apud Diog. Laërt. V. 24 in Catalogo librorum Aristotelis titulus: *τέχνης τῆς Θεοδέκτου εἰσαγωγῆς* á⁶⁾, h. e. Isagoge, vel introductio in artem rhetoricae a Theodekte inventam, uno libro comprehensa. Quid enim aptius, quid magis cum rerum natura congruens inveniri potest, quam quod Stagirites, summus ille literarum arbiter, hac ratione librum, quem familiaris Phaselites ipso auspice exaraverat, lectoribus commendare voluerit.

3) Laudandi sunt Victor. varr. lectf. 14, 11 Heumann. in Fabr. bibl. gr. T. III. p. 223 cd Harl., Bredowius, St. Croix Examen crit. des hist. d'Alexand. p. 201 et Stahr II. p. 229.

Aliter sentiunt Titze I. I. et Zell. Ferienschriften I. p. 162.

4) vid. Buhle ad Aristot. Opp. T. V. p. VIII. et St. Croix I. I. Plura etiam a Stahrii doctrina expectamus.

5) In Ersch und Gruber Encyklop. s. v. Aristot.

6) Sic dedit Huebnerus; alii vero cum Menagio volunt συναγωγῆς. Vide nos supra § 8 not. 6.

Hic liber modo separatus, modo (et saepius quidem) conjunctus cum Theodectis scriptis circumferebatur; unde factum est, ut veteres scriptores utrumque communi Theodecteorum nomine completerent et totum opus modo Aristoteli⁷⁾, modo Theodecti tribuerent.

Quod vero ad Quintilianum cunctatorem attinet, equidem putaverim, eum libros illos conjunctos ante oculos habuisse, cum vocem „opus“ usurparet.

Atque nunc demum apparet, quid sibi voluerit Anonymus vitae Aristotelis auctor apud Menag. cum scriberet: τέχνης τῆς Θεοδέκτου συναγωγὴ ἐν γ'. Scilicet intellexit opus illud conjunctum.

Cum vero in mediis conjecturis struendis versemur, juvat et aliam qualemcumque sententiam movere. Habetus in Laërtii Catalogo⁸⁾ titulos: τέχνης ὁγηορικῆς α', β' et ἄλλη τέχνη α', β', unde, cum ex superioribus verisimile sit, Theodectem artem suam (excepta Aristotelis isagoge) duobus libris absolvisse, quam maxime habeo mihi persuasum, latere in catalogo Laërtiano vestigia tituli genuinae illius artis ab ipso Theodekte scriptae.

Quae si omnia alte memoriae mandamus, iisque ad veram Phaselitae manum restituendam utimur: id saltem efficitur, ut omnia, quae usque ad Quintilianum ex Theodectis praeceptis rhetoriciis sunt prolata, tamquam vera accipere possimus.

Neque abhinc sunt audiendi, qui argutius dicant, multa, quae pro Theodecteis haberentur, fuisse ex Aristotelis isagoge desumpta; nam haec certe (ut diximus) non pugnarunt cum Theodectis sententia. Contra vero nihil impedit, quo minus statuamus, Aristotelem invitum familiari suo inter posteros magnam gloriae suae partem praeripuisse, cum plura, quae a Theodekte inventa essent, ad illum auctorem nobiliorem transferri solerent.

De tempore, quo cuncti Theodecteorum libri perierint, frustra quaeritur.

Ergo pergamus potius in ea, quam interruptam reli-

7) Ad hanc enim sententiam perducti sunt ipsius Aristotelis verbis (Rhet. III, 9 § 9.)

Sed vide (collat. § 8) an hac ratione Valerianae istius narratiunculae verus sensus atque ortus repertus sit. Id enim nullo modo probari potest, omnes libros illos ab Aristotele auctore Theodecti fuisse concessos.

8) Anonymus Menagianus dissentit ab illo. Alterius enim loco recens dedit τέχνης ὁγηορικῆς γ' (eadem est, quam superstitem habemus); alter titulus latere videtur in τέχνης τῆς Θεοδέκτου συναγωγὴ ἐν γ'.

quimus, quaestione: qua via fama de Nostri vita et scriptis ab altero ad alterum scriptorem per tot saeculorum spatia migraverit.

§ 24.

Inter Romanos Rufinus duobus locis¹⁾ Theodectem commemorat, ita tamen, ut tantum Ciceronis (Orat. 51) verba redderet, nec quidquam novi ex suo adderet, nisi nomina eorum, qui post Ciceronem et Quintilianum numerorum praecepta latinis literis tradiderunt. Sed in horum reliquiis nusquam nobis Phaselitae vestigia reperta sunt. Aulus Gellius, de quo supra § 10 disseruimus, dicit N. A. X 45. „Extat nunc quoque Theodectis tragoedia, quae inscribitur Mausolus, in qua eum magis, quam in prosa, placuisse Hyginus in Exemplis refert.“ Cum vero Hyginus olim Palatinae bibliothecae praeesset²⁾, credibile est, tragediam illam Romam delatam esse, eoque magis dolemus Polyhistoris jacturam, cui fortasse contingit plura ejusmodi in pluteis Palatinis investigare.

Inter Graecos illa aetate Telephus³⁾ quidam, Grammaticus Pergamenus, vitas tragicorum et comicorum scripsisse fertur, quas nunc desideramus.

De Pausaniae auctoritate h. l. nihil est monendum.

Pollux Onomast. VI 19, ubi de facultate Theodectis, in grphis proponendis spectabili, loquitur, Clearchum ante oculos habebat, quem saepius laudavit⁴⁾.

Sequitur Aelianus, qui in hist. animall. VI 10 de admiranda Theodectis memoria eadem tradit, quae in omni antiquitate fama vulgata erant.

Rethores (scil. artium scriptores) illius temporis fere omnes aut Nostrum silentio transierunt, aut perditis ipsorum scriptis nobis minus noti sunt⁵⁾. Ex his nominabo Aristidem, Alexandrum Numenium, Demetrium Alexandrinum, (quem praegnans Amalthea nobis propediem est paritura) Aristoclem Messen., Lollianum^{5a)}, Aspasium, in primis juvenem illum ingeniosum, Hermogenem Tarsensem, cuius scripta ingentem commentatorum

1) De composit. verbor. pag. 316 et 318 ed. Paris.

2) vid. Sueton. de illustr. grammatt. cap. 20.

3) vide Jons. scr. hist. philos. p. 236.

collat προλεγγ. τὸν στάσεων p. 5 (ap. Walz. T. VII. 4.

4) vide Polluc. ibid. II. 4.

5) vide Westerm. p. 217 sqq.

5a) de quo infra § 31 agendum est, cf. interea Westerm. p. 222.

numerum nacta sunt. Huic adversatus est **Minucianus major**⁶⁾, (*αὐτίτεχνον* vocabat Hermog. teste Greg. Corinth. *εἰς τὸ περὶ μεθόδ. δεῖνον*. ap. Walz. T. VII 2. p. 1219) qui cum saepius una cum Theodecte, quem imitatus est, laudatus sit⁷⁾, merito in hac causa primum locum inter aequales occupat; licet jamdudum deperditus sit.

Ex eo inde tempore magis magisque inter viros doctos increbrescere coepit compilationum et exceptionum studium, et nunc demum emergunt disjecta tragoeiarum Theodectearum membra, in quibus corripiendis et colligendis alter hoc, alter illud consilium sequebatur.

Magna enim in his mihi varietas voluntatis, et dissimilitudo opinionis ac judicii est demonstrata.

Plurimi autem nonnisi sententiarum flores et dictiōnum elegantiā spectabant, dramaticae artis ingenium nemo; unde factum est, ut innumerī illi tragicorum, qui post Euripidem floruerunt, versus ad artium historiam explanandam parum valeant, nisi forte accedit Aristotelis notula, aut docta Scholiastae ejusdam expositio.

Et **Porphyrius** quidem (ap. Euseb. Praep. evangel. X 3 et Clem. Alex. VI pag. 623) innumera veterum scriptorum exempla eo consilio collegit, ut comprobaret, quid et quo modo alter alterum imitatus, aut ab altero furatus sit.

Athenaeus dumtaxat grīphos ante oculos habebat. In his secutus est (ut ipse profitetur) **Hermippum**, **Clearchum** atque **Aemilianum**, ita tamen, ut exemplorum numerū ex ipsis veterum scriptis in Alexandrina bibliotheca servatis complevisse videatur, cum pluribus saeculis post **Stobaeus** tot singularum tragoeiarum versus evulgaverit. Ad hunc autem id pertinet, quod paulo ante de sententiarum captatoribus dictum est⁸⁾; eandemque fere rationem secuti sunt Ecclesiae Patres, quibus per pauca Theodectea debemus.

Quid porro dicam de tota ista rhetorum turba, qui

6) vide Anonymi Scholl. *εἰς στάσεις* multis locis (ap. Walz. T. VII. 1.) collat. Westerm. p. 220 et 255 vid. nos infra § 55.

7) cf. Tzetz. Chil. XII. 370 et Gemist. Plethon ap. Walz. T. VI. p. 583 et 587 de quibus vide nos infra Cap. V. § 29 sqq.

8) vid. nos infra in Commentat. II.

cf. Heeren Commentat. de fontibus eclogg. Stobaci (in ejusd. edit. eclogg. ethic. et physic. Stob.) in quo libello plura desiderantur, cf. Schoell Gesch. der Griech. Literat. T. III. p. 399 sqq.

artis suae paecepta reliquerunt⁹⁾: Dionys. Cassio Longino, Basilico, Apsine Gadarense, Minuciano juniore, Aphthonio¹⁰⁾, Aelio Theone, Rufo, Tiberio, Phoebamone, Cyro, Menandro cum Alexandro? — quorum dictio ad Sophistarum veterum exempla, cum Junone, Sirenisibus, auro, purpura, margaritis erat composita.

Quid denique de iis, qui Hermogenis aliorumque scripta aut illustrarunt, aut excerpserunt: Syriano inquam, Sopatro, Joh. Sicul. Doxopatro¹¹⁾, Marcellino, Greg. Corinthio et Gemist. Plethon¹²⁾?

Praeterea scholiastes omnes, qui usque ad medii aevi finem veterum scriptorum opera illustrarunt, frustra adhibuimus, excepto Aspasio (ad Aristot. Ethic. Nicom. VII 7). Sed tamen hoc me ipse consolabar, quod non dubitabam, quin in posterum plura eruerentur ex scholiis ineditis¹³⁾ ad Aristotelis Rhetorica, quorum auctores feruntur Stephanus Peripateticus, Gregor, Nazianzenus, Aspasius et Alexander Aphrodisiensis. Utinam licet nobis quam prius in eorum adspectum vel potius complexum venire!

Denique etiam codices palimpsesti spem nostram, Theodectea augendi, adhuc fefellere.

§ 25.

Eustathius ad Dionys. Perieget. 833 brevem de Theodecte adnotationem ipsis Stephanus Byzant. verbis adscripsit. De hujus viri auctoritate nihil fere dicere possumus, nisi quod ea, quae de Phaselite enarravit, non multum sane distant a Suidae sententia; immo potius altera alteram excipere atque auctiorem reddere videtur. Suidas autem (et ex eo Eudocia), cum saepius singularum rerum auctores nominare soleat¹⁴⁾, Theodectis vitam nude enarrat, ita ut nescias, qua fide illa sit superstructa. Neque adhuc viris doctissimis sagacissimisque, Pearsono, Kustero atque aliis quam plurimis contigit investigare fon-

9) vide Westerm. pag. 229 — 234 et 249 — 259 de Longino vide nos § 53, de Rufo § 39 s. fin.

10) Qui propter Scholiasten suum in Montfaucon bibl. Coislin, p. 394 laudandus est.

vide nos infra § 31.

11) vide § 28 et 31.

12) de quo vide § 29 sqq.

13) vide Buhle praefat. ad Aristot. Rhetor. collat. Westerm. p. 149 sqq.

14) vide Fabric. bibl. gr. T. VI. p. 419 sqq. ed. Harles.

tes, e quibus emanaverint illa biographiarum compendia. At est mihi persuasissimum, primitivum illud *Onomasticon*, quod nobis excerptum servavit Suidas²⁾, congestum fuisse ex narrationibus narratiunculisque illorum scriptorum, quos supra enumeravimus³⁾, quorum opera magna certe ex parte usque ad Hesychii Milesii *Onomaticographi* tempora aetatem protulerunt. Verum, ut res haec sese habet, grato animo accipiamus exigua *Suidae* et *Eudociae dona*.

Alia quidem jam antea suis quaeque locis recondimus, alia vero, quae ad scripta Theodectis pertinent, nunc demum accuratius dispescamus ac disponamus.

In his autem plura nos offendunt, quae judicium suspendant. Ac primum miramur quinquaginta fabularum numerum, de quo in Commentat. II. init. videbimus.

Deinde quod Noster rhetoricen numeris inclusam⁴⁾ scripsisse fertur, facile id quidem *Suidae* ingenio condonamus,⁵⁾ sed quod idem cum *Eudocia* pedissequa junio-

2) Ut ipse Suidas ingenue profitetur s. v. ‘*Ησύχιος Μιλ.* cf. Schoell *Gesch. der Griech. Lit.* T. III. p. 197 sqq.

3) Haec enim fere omnia *Suidae*, sive potius *Hesychii* gratia prolixius disserui et diutius sane facere vellem, nisi me lucerna desereret.

4) Suid.: τέχνην ὁμοιωκήν ἐν μέτροις. *Eudoc.* I. l. habet ἐν μέτρῳ. Contra (ut unum provocem) *Dionys.* Halic. in ep. ad Ammae I. § 2. Nostrum inter „παραγγελμάτων τεχνικῶν συγγραφεῖς“ h. c. scriptores praeceptionum de arte dicendi, percenset.

5) Nisi forte legendum sit: περὶ μέτρων, ita ut Noster etiam de numeris peculiariter scripsisse dicatur; (id enim significare videtur Pletho pag. 392: ὅρατω γοῦν πᾶς ὁ βουλόμενος καὶ τὴν δὲ τὴν βίβλον τὴν μετρικὴν χρονικὴν κ. τ. λ. ubi Walzius dubitat an libellum Theodecti, an potius Minuciano tribuat) quamquam potius credam, id opusculum fuisse partem rhetorici illius operis, unde Cicerio et Quintilianus Theodectis numerorum praecepta tradiderunt. Quidni igitur hic, ut fieri solet, id accidisse poterat, ut ab indoctorioribus libri pars pro peculiari libello acciperetur. Tantum vero abest, ut, si qua recte statuimus lectionem περὶ μέτρων, vox καταλογάδην nos offendere queat, ut potius in ea, quam Suidas male interpretatus est, erroris fontem suspicari possimus. (cf. Suid s. v. *Καλλίμαχος*, ubi item καταλογάδην legitur. Nam τὰ καταλογάδην opposita sunt tragœdiis, quas Noster scripsit.

(cf. *Eudoc.* I. l. et nos infra § 26 init.)

Sic enim sibi invicem opponuntur τὰ ποιηματικῶς et τὰ καταλογάδην scripta; (*Dionys.* Halic. Art. Rhet. cap. 6) ut etiam ποιήματα et λόγοι. (*Dion.* Hal. de comp. verb. cap. 4).

τὰ καταλογάδην sunt quae prosa oratione enunciantur, caue vulgo

rem Theodectem addit, qui praeter alia rhetorica m scripsert: videtur patris opus filio tribuisse⁶⁾.

Ceteri enim, ut vidimus, omnes unum Theodectem rhetorem norunt, modo quod Stephanus, sive potius ejus epitomator Hermolaus ei plurali numero ὄγητορινὰς τέχνας tribuit. Id vero eo minus movere nos potest, cum singularem jam ab Eustathio (qui Suidae opus noverat) probe restitutum videamus⁷⁾.

Quod ad cetera opuscula attinet, quae (congruente Suidae et Eudociae testimoniis, vide supra § 2). Theo-

dicuntur πεζὴ λέξις, (Dion. Halic. de comp. cap. 3 et 19. Quintil X. 1, 81 Locus classicus est in Ioh. Siceliot. scholl. in Idd. I. p. 413 ap. Walz. T. VI. collat. eod. ibid. pag. 489) cui quidem opponi nequit η ἔμμετρος, verum potius η ἀμετρος et η ἔμμετρος, scil. λέξις, sibi invicem opponuntur. (cf. Dionys. Hal. de comp. 5 collat. cap. 25 init. et med. et de admir. vi dic. Demosth. cap. 48).

6) Ut Nitzschius 1. l. iisdem fere verbis adnotavit. Haec autem jam prius conjecteram; nunc vero, quod ab illo probata video, multo mihi ἀπτικώτεραι videntur.

Praeterea id jam antea nobis dubitationem incussit, quod Theodectes junior rhetoricen septem libris comprehendisse dicitur, cum alii fere omnes eandem uno, duobus, tribusve libris absolverent. Jam si verba τέχνην ὄγητορικὴν ἐν βιβλίοις ἐπτά comparantur eum iis, quae Stephanus in loco illo corrupto de patre tradit:

λόγους ὄγητορικοὺς ἐπῶν, quam maxime est verisimile. haec ex communi fonte primitivo hausta, inter se confusa, deinde vero a sinistra quadam manu vitiouse fuisse disturbata.

Locus, ut quidem nunc legitur, nulla medela sanabilis est, nisi ad vivum resecetur. Ergo vide an Stephanus (qui paulo ante Hesychium vixisse videtur) in vetere quodam libro sic legere potuerit: ἔγραψε (scil. Theodectes pater) — τέχνην ὄγητορικὴν καὶ λόγους ὄγητορικοὺς ἐπτά.

Hoc modo uno eodemque periculo triplex vitium sanatum est. Etenim quae filio perpetram tributa erant, ad patrem auctorem relata, vocem ἐπῶν, quae semper doctissimos viros vexavit, deletam et contra numerum ἐπτά in comodiorem locum feliciter restitutum vides.

7) Sed pluralis τέχνας alio quodam sensu ferri potest, ita, ut significet singula artificia, vel artis praecepta, quae unam efficiunt τέχνην, ut est in Plutarcho vit. Isocrat. εἰσὶν οἱ καὶ τέχνας αὐτὸν (scil. Ἰσοργάτην) λέγοντι συγγραφέναι. Isocrat. contr. Sophist. fin. λοιποὶ οἱ — τὰς καλονυμένας τέχνας γράψαι τολμήσαντες.

Cic. Brut. 12 „Isocratem totum se ad artes componendas transtulisse“ collat Aristot. Rhet. I. 1, 3 et Dionys. de compos. 1. Eadem etiam dicuntur κανόνες τῶν τεχνῶν (Dionys. jndic. Lys. cap. 24) vel παραγγέλματα τεχνιά (id. ep. ad Amm. I. 2 collat. Diog. Laert. Socrat. § 5.) Singularis vero, τέχνη, ars, est systema doctrinae, sive

dectes junior conscripsisse fertur, ne levissimum quidem superest argumentum, quo dignoscere possis, cuiusmodi illa fuerint, aut quo jure omnino filio tribuantur. Excipio ἔγκλιμον Ἀλεξανδρον τοῦ Ἡπειρώτου, eum temporum ratio impediat, quominus id ad Theodectem patrem auctorem referamus.

Namque Epiri Rex demum Olymp. CX. fin. 557 a. Ch. cum classem in Italiam appulisset;⁸⁾ et paulo post, Olympiad CXI., 1 = 556 a. Ch. nuptiis illis fatalibus in Macedonia celebratis celeber factus est^{9).} Ceterum jam supra § 8 obiter significatum est, quod si in Catalogo Peripateticorum Theodectis nomen reperiatur, filius potius, quam pater intelligendus sit. Tum Suidas s. v. Θεοδ. II.¹⁰⁾ male, meo judicio, exhibet ιστοριὰ καὶ ὑπομνήματα. Nam praeente Eudocia est legendum: ιστοριὰ ὑπομνήματα, ita, ut unus modo liber intelligatur et καὶ plane tollatur, cum mox insuper sequatur: καὶ ἄλλα τινὰ ὑπομνήματα. Hujusmodi scriptiorum genus egregie explicat Ammon. Herm. ad Aristot. Categor. cap. II.¹¹⁾ ὑπομνηματικὰ δὲ ἐκεῖνα καλούσιν, ὅσα πρὸς ὀψεῖαν ἀπεσημειοῦντο ὑπόμνησιν. συνταγματικὰ δὲ λέγονσιν, ὅσα καὶ φράσιν ἔχει πρέπονσαν συντάγματι, καὶ τῶν περιφεράσιων εὐτακτον διαιρέον. Denique Theodectes junior etiam νόμιμα βαρβαρικὰ (h. e. gentium barbararum mores) conscripsit^{12).}

scientiae, systematis ratio et consequentia. cf. Ernest Lexic. Technol. p. 355. Spaldg. ad Quintil. II. 43, 4.

vide nos infra cap. V. § 28.

8) vide Liv. VIII. 5 collat ibid. cap. 24, ubi tristis Alexandri Epirensis in secundo bello Italico (523 a. Ch.) eventus egregie decantatur.

9) vid. Diod. Sicul. XVI. 91 sq.

Emicant igitur in Alexandri Ep. vita tria diversa temporum momenta laudatione profecto dignissima; quare dubitandum est, an illud ἔγκλιμον Theodectis minoris panegyricus (quem dicunt), sive potius epithalamium, sive epitaphium fuerit.

10) vid. Port. et Kuster. ad h. l. cf. Reines. observatt. in Suid. ed. Müller p. 124 et Meinecke observatt. in Eudoc. Violet. in Biblioth. für alte Lit. und Kunst fasc. VI. p. 51.

11) vid. Stahr. Aristot. T. II. p. 253 sqq.

12) vid. Voss. de histor. graecis lib. IV. cap. 9.

Wower Polymath. cap. IX. et Heyne opuscull. T. II. p. 285, quibus locis et alii scriptores quam plurimi, qui eandem materiam tractarunt, percensentur.

§ 26.

Sed redeamus tandem ad Nostrum, de quo Suidas sub finem l. l. addit: ἔγραψε τέχνην ὄητ. — παταλογάδην. Eudocia hic, ut et aliis locis, Suidam superat diligentia, nam haec verba statim ab initio habet ita¹⁾: ἔγραψε τέχνην ὄητ. — παταλογάδην, καὶ τραγῳδίας· ἐτραπή γαρ καὶ ἐπὶ τραγῳδίας. Sic etiam dilucidius pernoscitur discrimen inter orationem pedestrem et poëticam oppositam²⁾. Quid significant καὶ ἄλλα τινὰ παταλογάδην in universum nos docent Dionys. Halic. ep. ad Amm. I. § 2, qui Theodectem inter ἀγωνιστὰς λόγων ὁρτορικῶν enumerat (cf. nos supra § 13 not 1) et Stephanus Byzant. cum Eustathio, quorum verba integra in margine³⁾ adscriptisimus.

At jamjam haeremus in ista inextricabili voce ἐπῶν, ubi alii (Holstenius cum Thom. a Pinedo) volunt δι’ ἐπῶν, vel διὰ ἐπῶν, sicut διὰ ποιματος. Salmasius vero in quibusdam MSS. invenit ἐπῶν καὶ ἀπέθ. a quo non longe sane discedit ea lectio, quam Beatus Passowius Noster ex cod. Rhedig. eruit: ἐπῶν καὶ ἀπέθανε, ita ut in voce καὶ numerus latere videatur.

Nostrates denique fere omnes arbitrantur cum Ruhnkenio (hist. crit. oratt. gr. p. 49 ed. Frotscher) numerum orationum latere in corrupto „ἐπῶν“. Sed quaecunque illi proferant ex promtuario suo cujusque doctrinae et sagacitatis pleno: tamen hic locus majus quoddam, (quale modo § 25 not. 6 suspiciimus) vitium recondere videtur.

Illarum autem declamationum a Theodecte scriptarum duo exempla nobis reliquit Aristoteles in Rhetor., quorum alterum (de lege) versatur in politicis, alterum (Apologia Socratis) magis in rebus philosophicis atque judicialibus.